

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов Порецкого муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской**  
**Республики от 15.12.2023 № С-022/02 «О бюджете Порецкого**  
**муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026**  
**годов»**

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «24» октября 2024 года, протокол №81)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 02.12.2022 № С-05/02 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком муниципальном округе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 16.10.2024 № 217.

Проект решения Собрании депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Порецкого муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрании депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № С-022/02 (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 33 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Порецком муниципальном округе:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в 2024 году и уточненный прогноз социально-экономического развития Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в 2025 и 2026 годах;

- сведения об исполнении бюджета Порецкого муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам

Порецкого муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в 2024 году;

- пояснительная записка к проекту решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 №С-22/02 «О бюджете Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

- расчеты по статьям классификации доходов бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов;

- распределение бюджетных ассигнований по объектам капитального строительства и приобретаемым объектам недвижимого имущества, включаемым в адресную инвестиционную программу Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Порецкого муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 15.12.2023 №С-22/02 (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 23 300,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 32 196,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 457 244,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 512 631,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 8 895,5 тыс. рублей и составит 55 387,5 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 18 796,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 18 796,6 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 333 890,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 333 890,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 100,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 14 521,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 14 521,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 323 767,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 323 767,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 8 300,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

## 2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 23 300,2 тыс. рублей (на 5,4%) и доведение плановых значений до 457 244,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.10.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.10.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>433 944,0</b>	<b>313 744,5</b>	<b>337 459,9</b>	<b>77,8</b>	<b>107,6</b>	<b>457 244,2</b>	<b>23 300,2</b>	<b>5,4</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	120 738,3	88 905,5	100 590,2	83,3	113,1	120 662,9	-75,3	0,1	27,8	26,4
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>106 657,7</b>	<b>77 664,4</b>	<b>88 070,7</b>	<b>82,6</b>	<b>113,4</b>	<b>106 657,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>24,6</b>	<b>23,3</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	69 380,4	48 688,8	57 523,0	82,9	118,1	69 380,4	0,0	0,0	16,0	15,2
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	8 268,1	5 868,6	5 912,1	71,5	100,7	8 268,1	0,0	0,0	1,9	1,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 600,0	5 693,9	8 876,3	116,8	155,9	7 600,0	0,0	0,0	1,8	1,7
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	-	-17,2	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	636,0	688,0	806,0	126,7	117,2	636,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением</i>	665,0	451,4	968,5	145,6	214,6	665,0	0,0	0,0	0,2	0,1

патентной системы налогообложения										
Налог на имущество физических лиц	2 046,0	258,4	644,4	31,5	249,4	2 046,0	0,0	0,0	0,5	0,4
Транспортный налог	1 143,0	248,7	497,0	43,5	199,8	1 143,0	0,0	0,0	0,3	0,2
Земельный налог	2 555,0	849,5	1 778,7	69,6	209,4	2 555,0	0,0	0,0	0,6	0,6
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	13 484,2	14 234,3	10 204,8	75,7	71,7	13 484,2	0,0	0,0	3,1	2,9
Государственная пошлина	880,0	700,0	860,0	97,7	122,9	880,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>14 080,6</b>	<b>11 241,1</b>	<b>12 519,4</b>	<b>88,9</b>	<b>111,4</b>	<b>14 005,2</b>	<b>-75,3</b>	<b>0,5</b>	<b>3,2</b>	<b>3,1</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	8 941,9	6 884,7	10 547,7	118,0	153,2	8 941,9	0,0	0,0	2,1	2,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	195,0	990,5	186,8	95,8	18,9	195,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	850,0	627,5	68,4	8,0	10,9	850,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	400,0	339,4	270,2	67,6	79,6	400,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	900,0	861,1	377,7	42,0	43,9	900,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	2 793,7	1 537,9	1 068,6	38,3	69,5	2 718,3	-75,3	2,7	0,6	0,6
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>313 205,7</b>	<b>224 839,0</b>	<b>236 869,7</b>	<b>75,6</b>	<b>105,4</b>	<b>336 581,3</b>	<b>23 375,5</b>	<b>7,5</b>	<b>72,2</b>	<b>73,6</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>313 205,7</b>	<b>225 286,0</b>	<b>240 091,9</b>	<b>76,7</b>	<b>106,6</b>	<b>336 581,3</b>	<b>23 375,5</b>	<b>7,5</b>	<b>72,2</b>	<b>73,6</b>

<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	58 837,4	40 634,9	44 127,9	75,0	108,6	58 837,4	0,0	0,0	13,6	12,9
<i>Субсидии</i>	90 935,9	53 750,5	75 094,1	82,6	139,7	113 901,8	22 965,9	25,3	21,0	24,9
<i>Субвенции</i>	151 644,8	87 865,8	105 243,7	69,4	119,8	144 632,4	-7 012,4	4,6	34,9	31,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	11 787,6	43 034,8	15 626,2	132,6	36,3	19 209,6	7 422,0	63,0	2,7	4,2
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	630,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-447,0	-3 852,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по неналоговым доходам на сумму 75,3 тыс. рублей (на 0,5%) и доведения плановых значений до суммы 14 005,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,1%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 23 375,5 тыс. рублей (на 7,5%) и доведения плановых значений до суммы 336 581,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,6%).

Налоговые доходы не изменились.

Неналоговые доходы уменьшаются по инициативным платежам на 75,3 тыс. рублей, согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в общей сумме на 23 375,5 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии увеличиваются на 22 965,9 тыс. рублей и составят 113 901,8 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты увеличиваются на 7 422,0 тыс. рублей и составят 19 209,6 тыс. рублей;

- субвенции уменьшаются на 7 012,4 тыс. рублей и составят 144 632,4 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 18 796,6 тыс. рублей (на 5,6%) и

доведение плановых значений до 333 890,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Порецкого муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>315 094,3</b>	<b>333 890,9</b>	<b>18 796,6</b>	<b>5,6</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	120 000,0	120 000,0	0,0	0,0	38,1	35,9
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>109 710,1</b>	<b>109 710,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>34,8</b>	<b>32,9</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	72 216,7	72 216,7	0,0	0,0	22,9	21,6
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	8 484,2	8 484,2	0,0	0,0	2,7	2,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 600,0	7 600,0	0,0	0,0	2,4	2,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	636,0	636,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	665,0	665,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 046,0	2 046,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Транспортный налог</i>	1 143,0	1 143,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Земельный налог</i>	2 555,0	2 555,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	13 484,2	13 484,2	0,0	0,0	4,3	4,0
<i>Государственная пошлина</i>	880,0	880,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>10 289,9</b>	<b>10 289,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>3,3</b>	<b>3,1</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 461,0	9 461,0	0,0	0,0	3,0	2,8
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	195,0	195,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	633,9	633,9	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	195 094,3	213 890,9	18 796,6	8,8	61,9	64,1
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	195 094,3	213 890,9	18 796,6	8,8	61,9	64,1
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	27 671,4	27 671,4	0,0	0,0	8,8	8,3
<i>Субсидии</i>	36 477,1	55 273,7	18 796,6	34,0	11,6	16,6
<i>Субвенции</i>	124 672,6	124 672,6	0,0	0,0	39,6	37,3
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	6 273,3	6 273,3	0,0	0,0	2,0	1,9

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 18 796,6 тыс. рублей (на 9,6%) и доведения плановых значений до суммы 213 890,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 64,1%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменились.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 18 796,6 тыс. рублей, в полном объеме по субсидиям, которые составят 55 273,7 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 14 521,1 тыс. рублей (на 4,5%) и доведение плановых значений до 323 767,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета Порецкого муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<b>Всего доходов</b>	<b>309 245,9</b>	<b>323 767,0</b>	<b>14 521,1</b>	<b>4,5</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	120 000,0	120 000,0	0,0	0,0	38,8	37,1
<i>в том числе:</i>						
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>110 778,2</b>	<b>110 778,2</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>35,8</b>	<b>34,2</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	73 066,7	73 066,7	0,0	0,0	23,6	22,6
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	8 702,3	8 702,3	0,0	0,0	2,8	2,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 600,0	7 600,0	0,0	0,0	2,5	2,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	636,0	636,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	665,0	665,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 046,0	2 046,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Транспортный налог</i>	1 143,0	1 143,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	2 555,0	2 555,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	13 484,2	13 484,2	0,0	0,0	4,4	4,2
<i>Государственная пошлина</i>	880,0	880,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>9 221,8</b>	<b>9 221,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>3,0</b>	<b>2,8</b>
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной</i>	9 026,8	9 026,8	0,0	0,0	2,9	2,8

<i>собственности</i>						
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	195,0	195,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>189 245,9</b>	<b>203 767,0</b>	<b>14 521,1</b>	<b>7,1</b>	<b>61,2</b>	<b>62,9</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>189 245,9</b>	<b>203 767,0</b>	<b>14 521,1</b>	<b>7,1</b>	<b>61,2</b>	<b>62,9</b>
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	26 771,4	26 771,4	0,0	0,0	8,7	8,3
<i>Субсидии</i>	45 011,7	59 532,8	14 521,1	24,4	14,6	18,4
<i>Субвенции</i>	111 037,2	111 037,2	0,0	0,0	35,9	34,3
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	6 425,5	6 425,5	0,0	0,0	2,1	2,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 14 521,1 тыс. рублей (на 7,7%) и доведения плановых значений до суммы 203 767,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 62,9%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменились.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 14 521,1 тыс. рублей, в полном объеме по субсидиям, которые составят 59 532,8 тыс. рублей.

### **3. Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики**

Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 32 196,0 тыс. рублей (на 6,7%) и доведение плановых значений до 512 631,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

#### **Изменение расходов бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	92 880,4	99 799,7	6 919,3	107,4	19,3	19,5
Национальная оборона	711,9	712,8	0,9	100,1	0,1	0,1



Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 655,6	4 662,1	6,5	100,1	1,0	0,9
Национальная экономика	49 013,4	71 857,7	22 844,3	146,6	10,2	14,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	53 922,5	57 537,8	3 615,3	106,7	11,2	11,2
Охрана окружающей среды	293,1	293,1	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	193 530,6	204 574,8	11 044,2	105,7	40,3	39,9
Культура, кинематография	44 933,0	44 587,9	-345,1	99,2	9,4	8,7
Социальная политика	35 245,3	22 048,0	-13 197,3	62,6	7,3	4,3
Физическая культура и спорт	5 250,0	6 557,8	1 307,8	124,9	1,1	1,3
<b>ИТОГО</b>	<b>480 435,7</b>	<b>512 631,7</b>	<b>32 196,0</b>	<b>6,7</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 6 919,3 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в сумме 33,0 тыс. рублей;

реализацию основного мероприятия «Совершенствование системы мер по сокращению спроса на наркотики» в сумме 25,0 тыс. рублей;

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 6,0 тыс. рублей.

Администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики одновременно с проектом Решения письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682 представлен расчет дополнительной потребности на материальное стимулирование деятельности народных дружинников, в котором предусмотрено количество дружинников 10 единиц и ставка за 1 час 100 рублей. Дополнительные средства на материальное стимулирование деятельности народных дружинников рассчитаны на 3 месяца.

*При этом необходимо отметить, что ежемесячное денежное поощрение народного дружинника в размере 100 (сто) рублей за 1 час дежурства, установлено решением Собрания депутатов Порецкого района Чувашской Республики от 06.03.2019 № С-32/10 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого района от 17.12.2015 № С-03/07 «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Порецкого района Чувашской Республики».*

*Таким образом, нормативно-правовой акт Порецкого муниципального округа, устанавливающий ежемесячное денежное поощрение народного дружинника, отсутствует.*

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 7 668,9 тыс. рублей. В качестве обоснования увеличения бюджетных ассигнований администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской

Республики представлена следующая информация:

- расчет потребности в материальных затратах по МКУ «Центр хозяйственного обеспечения» Порецкого муниципального округа на 2024 год в связи с передачей здания администрации на баланс МКУ «ЦХО» (в соответствии с распоряжением администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 10.06.2024 № 213-р) в сумме 5 188,9 тыс. рублей, в том числе на ремонт системы отопления в здании администрации Порецкого муниципального округа в сумме 3 106,1 тыс. рублей, на установку пожарной сигнализации (обслуживание, вывод ТКО, ремонт) в сумме 1 714,8 тыс. рублей, на оплату электроэнергии и водоснабжение (водоотведение) в сумме 368,0 тыс. рублей;

- расчет потребности в материальных затратах по МКУ «Центр хозяйственного обеспечения» Порецкого муниципального округа на 2024 год в сумме 989,5 тыс. рублей;

- письмом от 22.10.2024 № 126 МКУ «Центр хозяйственного обеспечения» Порецкого муниципального округа Чувашской Республики поясняет, что «потребность средств в сумме 1 490,5 тыс. рублей образовалась в результате разделения МКУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» на МКУ «Центр хозяйственного обеспечения» и МКУ «Центр бухгалтерского учета» сотрудникам при увольнении выплачена компенсация за неиспользуемый отпуск (19 ставок переведены в МКУ «Центр бухгалтерского учета») в сумме 1 144,8 тыс. рублей и перечислены начисления на заработанную плату в сумме 345,8 тыс. рублей»;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в сумме 193,2 тыс. рублей. Одновременно с проектом бюджета администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682 представлена информация по потребности в материальных затратах по МБУ «Центр бухгалтерского учета» Порецкого муниципального округа на 2024 год, в том числе: договор №2132409201942 от 20.09.2024 с ООО «Компания «Тензор» на сумму 31,2 тыс. рублей (право использования лицензий, настройка и консультация).

*Стоит отметить, что в обоснование стоимости закупки на использование баз данных («Госфинансы Плюс. Для всех сотрудников», «Госзаказ») представлено 1 коммерческое предложение от 23.09.2024 № 41 ООО «ЦПК «Сенсум» на общую сумму 161,8 тыс. рублей;*

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 767,3 тыс. рублей.

Администрацией Порецкого муниципального округа одновременно с проектом Решения, письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682 в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлен Расчет необходимого объема денежных средств для выплаты денежного содержания муниципальным служащим Порецкого округа в 2024 году, согласно которому расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов увеличиваются в соответствии с увеличением количества должностных окладов.

Также представлен проект решения Собрании депутатов Порецкого

муниципального округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 09.02.2023 №С-13/03 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и должности муниципальной службы в администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики»», согласно которому вносятся изменения в части количества должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.09.2024 № 547.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Порецкого муниципального округа Чувашской Республики составляет 25,54%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (32,5%);

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 36,1 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемое из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 479,5 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 298,4 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682, бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату по исполнительным листам от 23.07.2024 ФС № 044364254 на сумму 879,1 тыс. рублей и от 04.09.2024 ФС № 044365029 на сумму 728,7 тыс. рублей к администрации Порецкого муниципального округа по взысканию основного долга за поставку природного газа (за март и апрель 2024 года) в солидарном порядке с муниципальным унитарным предприятием «Объединение предприятий жилищно-коммунального хозяйства» (далее – МУП «ОП ЖКХ»).

По информации, размещенной в Контур Фокус деятельность МУП «ОП ЖКХ» убыточная (убыток по итогам 2023 года составляет 872,0 тыс. рублей).

Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации Порецкого муниципального округа по электронной почте письмом от 22.10.2024 «Информация о финансовых расчетах муниципальных организаций и поселений, обеспечивающих услуги отопления и горячего водоснабжения за 9 месяцев 2024 года» поступления денежных средств МУП «ОП ЖКХ» составляют 24 900,0 тыс. рублей, в том числе за услуги отопления и городского водоснабжения в сумме 21 700,0 тыс. рублей, расходы при этом составляют 20 700,0 тыс. рублей, таким образом, по состоянию на 01.10.2024 финансовый результат деятельности МУП «ОП ЖКХ» составляет

1 000,0 тыс. рублей.

*Исходя из вышеизложенного, Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает администрации Порецкого муниципального округа в целях исключения дополнительных расходов бюджета, выраженных в исполнении администрацией Порецкого муниципального округа обязательств МУП «ОП ЖКХ» в части оплаты задолженности по исполнительным листам за поставку энергоресурсов, обеспечить контроль и системный анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности МУП «ОП ЖКХ», который позволит проанализировать эффективность его работы, выявить имеющиеся резервы для осуществления оплаты по исполнительным листам;*

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 6 410,4 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 672,2 тыс. рублей, в том числе бюджетные ассигнования уменьшаются на основании уведомления по расчетам между бюджетами Министерства экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики от 31.05.2024 № 2076 на проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики на сумму 638,5 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 541,7 тыс. рублей;

**«Национальная оборона» расходы увеличиваются в общей сумме на 0,9 тыс. рублей** на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета;

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 6,5 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

установку автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан в сумме 149,7 тыс. рублей, в том числе бюджетные ассигнования увеличиваются на основании уведомления по расчетам между бюджетами Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям от 17.06.2024 № 2096 на установку автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан на сумму 130,6 тыс. рублей;

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 107,1 тыс. рублей. В качестве обоснования увеличения бюджетных ассигнований, администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682 представлен проект дополнительного соглашения к договору от 21.08.2024 № 321001012703 с ПАО «Ростелеком» на оказание услуги «Видеонаблюдение», в котором цена договора увеличивается на

108,0 тыс. рублей (увеличивается количество камер);

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 68,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 101,0 тыс. рублей. Предусматривается увеличение бюджетных ассигнований в соответствии с расчетом потребности заработной платы по Единой дежурно-диспетчерской службе Порецкого муниципального округа на 2024 год, представленным одновременно с проектом Решения администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682;

снижаются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 19,1 тыс. рублей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 400,2 тыс. рублей;

**«Национальная экономика» в общей сумме на 22 844,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 10 343,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 9 826,3 тыс. рублей;

организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 249,9 тыс. рублей. Одновременно с проектом Решения администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682 представлен расчет дополнительной потребности на организацию проведения оплачиваемых общественных работ на 2024 год при плане 787,9 тыс. рублей – потребность 1 087,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 11 953,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 11 916,7 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 297,2 тыс. рублей. Одновременно с проектом Решения администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682 представлена локальная смета на содержание автодорог на сумму 219,4 тыс. рублей и локальная смета на выполнение работ по ремонту водопропускной трубы на автомобильной дороге в с. Любимовка Порецкого муниципального округа на сумму 52,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:  
организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 50,0 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 3 615,3 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в сумме 297,0 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 29,5 тыс. рублей. В качестве обоснования увеличения бюджетных ассигнований по данному разделу Администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682 представлен счет от 31.07.2024 № 0001590 на сумму 17,7 тыс. рублей и от 31.08.2024 №0001788 на сумму 17,7 тыс. рублей на оплату взноса на капитальный ремонт за июль, август 2024 года соответственно;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 2 552,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 672,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 216,7 тыс. рублей. Одновременно с проектом Решения администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682 представлены следующие локальные сметы:

на устройство площадки для установки автомобильных весов по адресу: Чувашская Республика, Порецкий муниципальный округ, географические координаты 55.165014, 46.330584 территория полигона ТКО на сумму 250,1 тыс. рублей;

на устройство насыпной дамбы в п. Долгая Поляна Чувашской Республики, Порецкого муниципального округа на сумму 260,0 тыс. рублей;

на устройство газонов «Выполнение работ по благоустройству газона в с. Порецкое» на сумму 300,0 тыс. рублей;

на содержание территорий по ул. Кооперативная, ул. Ленина в с. Порецкое Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на сумму 406,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 260,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 0,2 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 220,0 тыс. рублей.

Администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в решении о бюджете по целевой статье А510277400 предусматривается 500,0 тыс. рублей, по информации представленной одновременно с проектом Решения работы по замене (ревизии) ламп уличного освещения осуществлены на сумму 280,0 тыс. рублей, экономия средств в

сумме 220,0 тыс. рублей направлена на реализацию мероприятий по благоустройству территории;

**«Образование» в общей сумме на 11 044,2 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 130,2 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 603,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 67,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 363,6 тыс. рублей. Увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на обеспечение потребности МБОУ «Напольновская СОШ» и МБОУ «Кудеихинская СОШ» Порецкого муниципального округа на 2024 год на обслуживание газового оборудования, обслуживание пожарной сигнализации, на ГСМ, на услуги по организации горячего питания детей льготной категории (дети инвалиды, дети ОВЗ), по информации представленной администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 6 333,9 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 22,2 тыс. рублей. Администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682 представлен договор от 01.04.2024 № 85 с ГАУ ЧР ДО ПО «Учебно-методический центр гражданской защиты» ГК ЧР на обучение 3 должностных лиц по программе «Руководитель территориального (объекта) АСС, НАСФ, НФГО» на 21,6 тыс. рублей;

предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям в сумме 482,2 тыс. рублей. В качестве

обоснования администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики представлена информация по потребности в материальных затратах (водоснабжение (водоотведение), тепловая энергия, электроэнергия, работы услуги по содержанию имущества) на 2024 год МБДОУ «Порецкий детский сад «Сказка» на сумму 85,1 тыс. рублей, МБОУ «Напольновская СОШ» и МБОУ «Кудеихинская СОШ» Порецкого муниципального округа в сумме 174,3 тыс. рублей;

финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 955,7 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 168,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 151,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 222,8 тыс. рублей;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 10,8 тыс. рубле, в том числе бюджетные ассигнования уменьшаются на основании уведомления по расчетам между бюджетами Министерство образования Чувашской Республики от 28.06.2024 № 2155 на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях на сумму 10,6 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 511,6 тыс. рублей, в том числе средства республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 430,8 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 345,1 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 358,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 340,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме



12,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 600,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 90,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 72,3 тыс. рублей;

**«Социальная политика» в общей сумме на 13 197,3 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат по целевой статье Ц310122570 в сумме 262,0 тыс. рублей;

выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 577,0 тыс. рублей. Одновременно с проектом бюджета администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682 представлен расчет дополнительной потребности для выплаты пенсии муниципальным служащим с доплатой к пенсии в месяц от оклада в сумме 115,5 тыс. рублей, в соответствии с решением Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Порецкого муниципального округа Чувашской Республики и Положения о комиссии по установлению пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Порецкого муниципального округа Чувашской Республики» от 23.08.2024 №С-35/19;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6,4 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 243,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат в сумме 56,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 53,3 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 4 386,7 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 9 651,8 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 16,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 61,2 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 109,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 92,1 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 3,9 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 1 307,8 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 154,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 146,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 1 153,5 тыс. рублей. Администрацией Порецкого муниципального округа Чувашской Республики письмом от 15.10.2024 № 02-04/01-08-2682 представлен расчет потребности заработной платы по отдельной категории работников МАУДО СШ «Дельфин» Порецкого муниципального округа на 2024 год в сумме 300,0 тыс. рублей, а также информация по потребности в материальных затратах и коммунальных услугах по МАУДО СШ «Дельфин» Порецкого муниципального округа на 2024 год в сумме 859,7 тыс. рублей.

Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 18 796,6 тыс. рублей (на 6%) и доведение плановых значений до 333 890,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 100,0 тыс. рублей.

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	66 842,2	66 842,2	0,0	100,0	21,5	20,3
Национальная оборона	780,9	780,9	0,0	100,0	0,3	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 734,4	4 734,4	0,0	100,0	1,5	1,4
Национальная экономика	34 958,7	56 758,7	21 800,0	162,4	11,2	17,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	4 167,2	1 163,8	-3 003,4	27,9	1,3	0,4

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Охрана окружающей среды	200,0	200,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	146 770,9	146 770,8	0,0	100,0	47,2	44,5
Культура, кинематография	28 587,1	28 587,1	0,0	100,0	9,2	8,7
Социальная политика	23 633,0	23 633,0	0,0	100,0	7,6	7,2
Физическая культура и спорт	320,0	320,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<b>ИТОГО</b>	<b>310 994,3</b>	<b>329 790,9</b>	<b>18 796,6</b>	<b>6,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная экономика» в общей сумме на 21 800,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 29 594,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 22 939,1 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 3 003,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 7 890,8 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 10 484,2 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 3 899,9 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 11 462,1 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 3 003,4 тыс. рублей, в том числе:**

снижаются расходы на:

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 600,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 2 403,4 тыс. рублей.

Расходы бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 14 521,1 тыс. рублей (на 4,8%) и доведение плановых значений до 323 767,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 300,0 тыс. рублей.

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

**Изменение расходов бюджета Порецкого муниципального округа  
Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов  
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	65 123,6	65 123,6	0,0	100,0	21,6	20,6
Национальная оборона	851,2	851,2	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 734,4	4 734,4	0,0	100,0	1,6	1,5
Национальная экономика	42 389,1	56 910,2	14 521,1	134,3	14,1	18,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	4 167,2	4 167,2	0,0	100,0	1,4	1,3
Охрана окружающей среды	200,0	200,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	144 661,3	144 661,3	0,0	100,0	48,1	45,9
Культура, кинематография	28 587,1	28 587,1	0,0	100,0	9,5	9,1
Социальная политика	9 911,9	9 911,9	0,0	100,0	3,3	3,1
Физическая культура и спорт	320,0	320,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<b>ИТОГО</b>	<b>300 945,9</b>	<b>315 467,0</b>	<b>14 521,1</b>	<b>4,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Национальная экономика» в общей сумме на 14 521,1 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 32 748,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 22 939,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 11 682,3 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 14 122,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 3 899,9 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 11 462,1 тыс. рублей;

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Порецкого муниципального округа	120 543,2	120 420,9	-122,3	99,9	25,1	23,5
2	Собрание депутатов Порецкого муниципального округа	22,0	22,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Порецкого муниципального округа	200 828,2	213 115,1	12 286,9	106,1	41,8	41,6
4	Финансовый отдел администрации Порецкого муниципального округа	13 549,2	13 939,6	390,4	102,9	2,8	2,7
5	Управление по благоустройству и развитию территорий Порецкого муниципального округа	145 493,1	165 134,1	19 641,0	113,5	30,3	32,2
	<b>ИТОГО</b>	<b>480 435,7</b>	<b>512 631,7</b>	<b>32 196,0</b>	<b>6,7</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Порецкого муниципального округа	71 456,5	71 456,5	0,0	100,0	23,0	21,7
2	Собрание депутатов Порецкого муниципального округа	22,0	22,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Порецкого муниципального округа	149 259,1	149 259,1	0,0	100,0	48,0	45,3
4	Финансовый отдел администрации Порецкого муниципального округа	13 044,4	13 044,4	0,0	100,0	4,2	4,0
5	Управление по благоустройству и развитию территорий Порецкого муниципального округа	77 212,3	96 008,9	18 796,6	124,3	24,8	29,1
	<b>ИТОГО</b>	<b>310 994,3</b>	<b>329 790,9</b>	<b>18 796,6</b>	<b>6,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

**Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Порецкого муниципального округа	71 850,4	71 850,4	0,0	100,0	23,9	22,8
2	Собрание депутатов Порецкого муниципального округа	22,0	22,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Порецкого муниципального округа	147 149,5	147 149,5	0,0	100,0	48,9	46,6
4	Финансовый отдел администрации Порецкого муниципального округа	13 030,5	13 030,5	0,0	100,0	4,3	4,1
5	Управление по благоустройству и развитию территорий Порецкого муниципального округа	68 893,5	83 414,6	14 521,1	121,1	22,9	26,4
	<b>ИТОГО</b>	<b>300 945,9</b>	<b>315 467,0</b>	<b>14 521,1</b>	<b>4,8</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 1 541,8 тыс. рублей и составляет 1 955,1 тыс. рублей.

#### 5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

#### 6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Порецкого муниципального округа на 2024 год увеличивается на 8 895,5 тыс. рублей и составит 55 387,5 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 55 387,5 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Порецкого муниципального округа составляют 106 519,8 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Порецкого муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 23 300,2 тыс. рублей (на 5,4%) или до 457 244,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 32 196,0 тыс. рублей (на 6,7%) или до 512 631,7 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 8 895,5 тыс. рублей или до 55 387,5 тыс. рублей;

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 18 796,6 тыс. рублей (на 6%) или до 333 890,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 18 796,6 тыс. рублей (на 6%) или до 333 890,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 100,0 тыс. рублей, дефицит бюджета не изменяется;

- на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 14 521,1 тыс. рублей (на 4,7%) или до 323 767,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 14 521,1 тыс. рублей (на 4,8%) или до 323 767,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 8 300,0 тыс. рублей, дефицит бюджета не изменяется.

2. Проектом Решения предлагается утвердить:

размер муниципального долга бюджета Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей;

размер резервного фонда администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 1 541,8 тыс. рублей и составляет 1 955,1 тыс. рублей.

3. Размер ежемесячного денежного поощрения народных дружинников установленный решением Собрания депутатов Порецкого района Чувашской Республики от 06.03.2019 № С-32/10 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого района от 17.12.2015 « С-03/07 «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Порецкого района Чувашской Республики».

Таким образом, нормативно-правовой акт Порецкого муниципального округа, устанавливающий ежемесячное денежное поощрение народного дружинника, отсутствует.

4. В проекте Решения предусмотрены бюджетные ассигнования на оплату по исполнительным листам в сумму 1 298,4 тыс. рублей, предъявленным

администрации Порецкого муниципального округа по взысканию задолженности за поставку природного газа (за март и апрель 2024 года) в солидарном порядке с муниципальным унитарным предприятием «Объединение предприятий жилищно-коммунального хозяйства».

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № С-022/02 «О бюджете Порецкого муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

#### **Предложения:**

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики и главе Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.

Администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики:

- внести на рассмотрение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа проект решения Собрания депутатов Порецкого муниципального округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 09.02.2023 №С-13/03 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и должности муниципальной службы в администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики»;

- обеспечить контроль и системный анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности МУП «ОП ЖКХ», который позволит проанализировать эффективность его работы, выявить имеющиеся резервы для осуществления оплаты по исполнительным листам.